sinilah keluarga beliau membeli sebidang tanah
dan disinilah beliau di lahirkan.

Nama lengkapnya adalah Muhammad
‘Abduh bin Hassan Khairullah (Lahir di Desa
Mahallat Nashr, Provinsi Gharbiyah, Mesir,
pada 1265 H/1849 M) dan wafat pada tahun
1905. Ayahnya bernama ‘Abduh bin Hasan
Khairullah. Merupakan seorang petani dan
mem punyai salasilah keturunan dengan bangsa
Turki, nama ‘Abduh diambil daripada hadis
Nabi Muhammad Saw, yaitu “‘Abduhuwa
rasuluh.

Karena itulah seseorang yang
menggunakan akalnya disebut dengan ‘āqil
yaitu orang yang dapat mengikat dan menawan
hawa nafsunya. Hal senada juga dijelaskan
oleh Ibn Zakariyā (w. 395/1004 M) yang me-
ngatakan bahwa semua kata yang memiliki
akar kata yang terdiri dari huruf ‘ayn, qāf,
dan lām menunjuk kepada arti kemampuan
mengendalikan sesuatu, baik berupa perkataan,
pikiran, maupun perbuatan